Semper ego optarim, pauperimus esse bonorum.

Verf. Ceterum Paupertas.

Quibus modis probetur paupertas? latè decent Pacian. supra, ex n. 35. Mascard. de conclus. 1159. cum sequentib. Valasc. supra. quest. 5. pertot. Cardin. Tusch. lib. 1. P. conclus. 161. Angel. in d. l. si vero, S. Qui pro rei, n. 6. vers. Qualiter autem probetur, col. fin. ff. Qui satis cogant.

Hujusmodi probationis per testes ultra proxime 49 laudates, meminere Alberic. in d. l. qui pro rei, n. 6. Florian. in lib. 2. n. 3. vers. Nec obstai hunc dolerine, col. 2. ff. de probat. & Pacian. d. n. 35. norat, sufficienter probari paupertatem, si testes dicant, eum de quo queritur, discalceatum, aut vilibus vestimentis præ inopia induitum incedere: subditque, quod et si hujusmodi probatio concludens omnino non sit, concludit tamen probabiliter; quod sufficit, quando rei natura non patitur, ut aliter probari queat.

Ibi: Imò satis probatur paupertas.

Ita Angel. in d. S. Qui pro rei in fine, Salicet. in sc. authent. præterea, quest. 4. C. unde vir, & uxor. Alba. cons. 69. n. 6. col. 3. & alii jam laudati. Sed hæc probatio per discussionem concludens non est, sed conjecturalis, & presumptiva, quæ ideo admittitur, quoniam paupertas concludenter probari non potest; cum sèpissime contingat, bona esse debitori, quæ ut creditoribus satisfiat, capi nequeunt; Pacian. d. lib. 1. cap. 45. n. 17.

Ibi: Quod si tractemus de modo prejudicio.

Paupertas itidem, per famam probatur, Pacian. 51 cap. 49.

cap. 49. n. 44. Bald. in d. S. qui pro rei, in 4. in fine, Angel. ibi, n. 6. vers. Qualiter autem, col. fin. Fulgos. ibidem in fine, Florian. in lib. 2. col. 2. vers. Item probatur ex vulgi, ff. de probat. Dec. cons. 120. col. 2. Jacob. de Arena in l. paupertas, ff. de excusat. tutor. Ancharran. in cap. veniens, col. penult. vers. Ego etiam dico, de verbis significat. in 6.

52 Quod tunc verum est, cum agitur de modo prejudicio; non si paupertas cedat in alicuius notable detrimentum: Pacian. d. c. 54. n. 40. & 41. Præposit. in cap. 2. n. 5. vers. Nota quod pauper, 8. distinet. Jas. in l. si constante, n. 127. vers. Alibi quis dicatur, col. 23. ff. solut. mitrimon. Abbas in cap. 1. nu. 11. vers. Et conclude, col. penult. de accusationib. Bald. in S. Item propter item, n. 4. Inf. 6. Mascard. conclus. 191. nu. 3. Caroc. d. locat. part. 3. tit. de Negativa proband. Cardos. in prax. judic. verb. probatio, n. 29. Menoch. lib. 2. pres. 50. n. 11. Unde testes deponentes super tali Negativa, defalso suspecti sunt, ut eis fides nulla adhibeatur, Menoch. dict. lib. 2. præf. 55. n. 7. Mascard. conclus. 1374. n. 10. Gail. praticar. observat. lib. 3. observat. 64. n. 4. Jul. Clar. suprà n. 3. in fine, Farinac. in prax. crimin. quest. 65. n. 105. & 206. Bald. in cap. 1. S. Si quis per triginta, in fine. Si de feud. defunct. contr. sit int. domin. & agnatum, in usib. feudor. Non tamen ut ipsis pena imponatur ob falsitatem, Jul. Clar. suprà. S. Falsum, vers. Solet etiam dici, Farinac. dict. quest. 65. n. 207. Bos. in prax. crimin. tit. de pœn. reon. n. 34. Buccaron. supra, different. 53. à n. 9.

Aliquando tamen simplex Negativa probari potest, ut per instrumentum, vel confessionem adverbarii, quod inferius probabitur: sed quando & quomodo probabilis sit docent Herculani. in tractat. special. de Negativa probanda Menoch. lib. 2. cas. 89. numero 88. Ceavall. tom. 1. quest. 307. n. 10. Bart. in l. si quidem, C. sol. matrim. Roman. cons. 66. Rota apud Verallum decis. 49. Mascard. conclus. 753. n. 22. Farinac. in prax. part. 1. tom. 1. tractat. de indic. & tortur. n. 90. & 91.

53 Testes autem de fama deponentes, debent & de propria credulitate dicere: scilicet illum pauperem se aestimare; Pacian. d. cap. 54. nu. 42. Bald. cons. 222. n. 2. vers. Subsequenter querebatur, vol. 1. Ripa in d. l. si constante, numero 37. vers. Circa tertiam questionem, col. 9.

Ibi: Tamen secundum materiam subjectam.

54 Hanc interpretationem ad d. l. si constante, probat Pet. Barbos. ad illam, n. 64. Verum aliter Ulpianus, ne obstet, potest intelligi, qui ideo verbo, evidentissime, visus est, ut doceat, quod non propter quamcumque patrimonii diminutionem, quæ viro contigerit, statim mulieri ad dotem actionanda est; nisi talis sit, ut manifeste apparet, eidem periculum amittendæ dotis imminentem; ne in mulierum effet potestate, viros suos facile bonis dotibus spoliare: quod quidem locum habere potest, cum vir ad inopiam vergit, de cuius facultatibus potest ambigi, num sufficiant ad dotis exactiōnem. At cum jam in paupertatem incidit, ita ut communiter inops habeatur; dubium non est, quin ejus bona ad dotis exactiōnem non sint satis: & sic per famam inopiam probata, evidentissime apparet, facultates mariti ad exactiōnem dotis non sufficiere, quod Ulpianus desiderat, ut mulier ex ea lege agens audiatur. Cui distinctioni adspicatur, quod DD. notant, scilicet non esse idem, pauperem esse, ac in paupertatem declinare: Butrigar. in l. actor. in fine, C. de probat. Pacian. dict. cap. 54. num. 80.